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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá způsobem života operního pěvce. Zkoumá, do jaké

míry jeho profese zasahuje do každodenních návyků. Pojednává o životním stylu jako

takovém, a dále pak uvádí různé aspekty, které souvisí s vykonáváním tohoto

povolání. Zabývá se příčinami civilizačních chorob jako je stres a reflux a následně

popisuje, jak řešit nebo předcházet jejich důsledkům. Zjišťuje, jaká fyzická aktivita je

pro pěvce vhodná. Uvádí několik dechových cvičení a zaobírá se duševní a hlasovou

hygienou. Dále pak vlivem současných nároků moderní společnosti na pěvce.

Nezbytnou součástí práce jsou strukturované otevřené rozhovory s českými operními

pěvci, které výzkumnou metodou dotazování doplňují teoretickou část práce.

Dotazovaní respondenti působí nejen v České republice, ale i v zahraničí.

Záměrem práce je pomocí rozhovorů objasnit, jaké dovednosti musí operní pěvec

v dnešní době ovládat a jaká další hlediska působí na míru jeho profesního úspěchu.

Závěry, které z práce vyplývají, potvrzují tvrzení, že operní pěvec musí mít široký

umělecký záběr, a dokazují, že tato profese značně zasahuje do jeho životního stylu.

Klíčová slova: Životní styl, operní zpěv, operní pěvec, rozhovory, dechová cvičení,

stres, reflux

Abstract

This diploma thesis deals with the way of life of an opera singer. It examines to what

extent his profession interferes with everyday habits. It deals with the lifestyle as such,

and then lists various aspects related to this profession. It analyses some of the causes

of civilization diseases such as stress and reflux and then describes how to deal or

prevent its consequences. Finds out what physical activity is suitable for a singer.

It presents several breathing exercises and explore mental and vocal hygiene.

Furthermore, examine the influence of the current demands of modern society on the

singer. The open interviews with Czech opera singers are an essential part of the work,

which complements the theoretical part of the work. The interviewed respondents

perform not only in the Czech Republic, but also abroad. The aim of the work is to

clarify through interviews what skills the opera singer must master today and what

other aspects affect the level of his professional success. The conclusions that emerge

from the work confirm the statement that the opera singer must have a wide artistic

scope and prove that this profession significantly affects his lifestyle.

Keywords: Lifestyle, opera singing, opera singer, interviews, breathing exercises,

stress, reflux
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je operní zpěv jako životní styl. V dnešní době je

charakteristické, že lidé zvládají díky technologiím stále více a více věcí. Na druhou

stranu se ale život velice zrychlil a zvýšily se nároky a společenský tlak na jednotlivce.

Díky internetu a sociálním sítím máme přístup k velkému množství informací a máme

větší možnost srovnávat se s ostatními. Máme tendenci k tomu být lepší, úspěšnější,

popřípadě bohatší než ostatní. Tomu všemu se musel přizpůsobit náš životní styl.

V souvislosti s mým studijním i profesním zaměřením, mě napadly myšlenky, jaký je
vlastně životní styl současných operních pěvců či jak určuje jejich práce jejich způsob

života. Pro získání odpovědí jsem využila svých kontaktů mezi operními pěvci, které

jsem získala během působení ve sboru Státní opery. Požádala jsem dva české operní

pěvce a dvě pěvkyně o poskytnutí rozhovorů, které byly pořízeny speciálně pro tuto

diplomovou práci.

Téma životního stylu je velmi široký pojem. Záměrem této práce však bude zaměřit se

na život operního pěvce. Snahou je věnovat se spíše aspektům, které ovlivňují

mentální, duševní a fyzické zdraví operního pěvce a zkoumat jejich vliv na životní styl.

Každá kapitola by tak měla lehce nastínit danou problematiku, jež poslouží k vytvoření

si obecného obrazu toho, jak profese operního pěvce souvisí se způsobem jeho života.

Hlavním cílem není bavit se o pěvecké technice jako takové. Předpokládá se, že
profesionál si už dostatečně osvojil techniku vlastní. Hlavním tématem je přínos jiných

oblastí života k vývoji a zlepšení jak pěvecké techniky, tak fyzické zdatnosti a duševní

hygieny. Pěvecký výkon není pouze hlasový, ale i tělesný a duševní. Dále je tu

problematika současných nároků na pěvce. Řízené rozhovory s předními českými

sólisty by měly sloužit jako důkaz o pravdivosti tvrzení, že pěvec v dnešní době musí

být dostatečně schopný v mnoha směrech.

Kapitoly jsou rozděleny do dvou částí. První část je spíše teoretická, avšak stále

rozebírá téma z pohledu operního pěvce. Druhá část je složena z úryvků rozhovorů

s dotazovanými pěvci, které souvisejí s danou problematikou a poskytují pohled na

probírané téma jejich očima. Jejich tvrzení jsou doplněna o názory pěvců nebo

pedagogů z jiných zdrojů.
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Jedním z cílů mé diplomové práce je poukázat na fakt, že operní pěvec v dnešní době
musí být zdatný nejen v pěvecké technice. Nejde jen o krásný zpěv, ale o souhrn

mnoha faktorů, které určují, je-li jedinec ve své kariéře úspěšný, či nikoliv.
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1. Životní styl

V dnešní době se mnoho hovoří o různých životních stylech. Nejvíce pak o zdravém

životním stylu, který je definován vyrovnaným a pravidelným denním režimem. Tento

režim zahrnuje správnou životosprávu, dostatek spánku nebo pohybové aktivity. Dále

pak dodržování zásad duševní hygieny a omezení škodlivých vlivů, jako je kouření,

alkohol nebo jiné drogy.

Jinými slovy se společnost snaží vymezit soubor pravidel, které bychom měli

dodržovat každý den, což by pravděpodobně mělo vést ke zkvalitnění našeho života.

Životní styl nacházíme v odvětvích jako je například odívání, bydlení, stravování nebo

trávení volného času1. Avšak životní styl se může týkat jak větších skupin, tak

i menších subkultur a jeho dělení a zaměření je velmi členité. Výběr určité profese

může také značně ovlivnit náš hodnotový systém a způsob života.

1.1. Obecná definice

Pojem Životní styl byl prvně zmíněn v roce 1929. Byl vytvořen rakouským psychologem

Alfredem Adlerem a ten ho učinil ústředním bodem zkoumání v jeho individuální

psychologii.

Existuje řada podrobných popisů, které tento pojem definují. Například sociolog

Jandourek píše, že se „jedná o souhrn životních podmínek, na které lidé berou ohled

ve vzájemných vztazích a chování. Jeho podoba je ovlivněna životním cyklem,

společenskými rolemi, tradicí apod.”2. Socioložka Duffková zase říká, že je to systém

„důležitých činností a vztahů a s nimi provázaných praktik charakteristický pro určitý

subjekt v jeho každodennosti. ” 3

1 Duffková s. 51
2 Jandourek s.243
3 Duffková s. 51
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Jak je zřejmé, je velice náročné jasně určit, jaká je přesná definice životního stylu.
Dalo by se jednoduše říci, že jde o „něčí způsob života; soubor věcí, které jednotlivec

nebo daná skupina lidí obvykle dělá”4, jak uvádí Cambridge Dictionary.

Nejdůležitějším poznatkem je to, že životní styl bývá určen každodenním životem

a činnostmi s ním spojenými. Interakcí s příslušníky té které skupiny a vytvořením

hodnot, které určitý životní styl podporují.

1.2. Dělení životního stylu

Nejpřehledněji rozdělil druhy životního stylu Blahoslav Kraus v díle Člověk – prostředí,

kde základním hlediskem dělení je práce a volný čas. Proto Kraus spatřuje tři skupiny.

Tedy pracovně orientovaný, hedonistický a celiství. Jak již názvy napovídají, v prvním

případě je středem pozornosti subjektu především práce, kdy volný čas je brán pouze

jako doplněk pro psychickou či fyzickou regeneraci. Přístup hedonistický je pravý opak,

kdy práce se posuzuje z hlediska nutnosti získání prostředků k možnosti užívání

volného času. Třetí hledisko celistvé kombinuje obojí.5

1.3. Profil operního pěvce

Životní styl operního pěvce se v subjektivním pohledu může značně lišit. Avšak je

možno definovat několik bodů, které jsou pro většinu pěvců společné. Z hlediska

dělení uvedeného výše, je pro mnoho pěvců charakteristické pojetí životního stylu jako

spojení práce v kombinaci s volným časem, kdy je jejich profese úzce spjata

s každodenním životem. Aneb práce se jim stala koníčkem a vášní. Samozřejmě to

nemusí platit vždy, ale málokdy se stane, že by profesionální pěvec přistupoval ke své

práci jako k zaměstnání, které má určité časové ohraničení a zbytek dne by na něj ani


[…]

dirigent, ale spíše režisér. Většina dotazovaných uvádí, že je nutné umět více jazyků,

být herecky i pohybově zdatný a dobře vypadat. Pro lepší hudební vnímání a snadnější

učení partů, může být výhodou i znalost hry na jiný nástroj.

Většina pěvců má rodinu a určitě ji neberou jako překážku ve vykonávání své profese.

Spíše naopak své blízké berou jako inspiraci k dalším úspěchům.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce Operní zpěv jako životní styl bylo zjistit, do jaké míry

ovlivňuje volba této profese život operního pěvce. K práci jsem přistoupila z hlediska

osobní zkušenosti profesionálních umělců a vycházela jsem z názoru, že životní styl

není pouze teorie, ale spíše praxe. Z tohoto důvodu jsem vždy po teoretické části

práce, jež probírá určité téma, uvedla výňatek z řízených rozhovorů s pěvci české

operní scény.

První kapitola definuje pojem životní styl, nejprve obecně a poté z hlediska operního

pěvce. V další části představuje pěvce, které jsem vybrala pro vytvoření rozhovorů,

jejichž odpovědi korespondují s daným tématem. Na konci každé kapitoly je proto

možné si ověřit, zda teorie souhlasí s názorem dotazovaných. Další kapitoly se

zabývají tématy, které souvisí s pěveckou praxí, jako je dech, fyzická zdatnost, tréma

a reflux. Zároveň jsem uvedla několik alternativních přístupů, jako je jóga a dechová

cvičení, meditace či zpěv manter. Ačkoli se nejedná o běžnou praxi všech pěvců, lze

je považovat za možnost, jak obohatit své vnímání a přispět tak k mentálnímu vývoji,

který je stejně důležitý, jako pěvecká technika. Poslední kapitola se zaměřuje na

všechny jiné aspekty, jež jsou od pěvců požadovány a dokazuje, že operní pěvec musí

být zdatný v mnoha směrech.

Jak z rozhovorů vychází, pěvci opravdu vnímají svoji profesi jako svůj koníček, který
má velmi silný vliv na jejich životní styl. Vyšší nároky vedou k nutnosti zvyšování

kondice, péči o vzhled a celkově ke zdravějšímu životnímu stylu. Na druhou stranu

časté cestování a stres je spíše na škodu. Nicméně pokud si pěvec dokáže vhodně

rozvrhnout práci, dá se i těmto negativním faktorům z části vyhnout.
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Příloha č. 1 Tabulka kyselinotvorných a zásadotvorných potravin
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Příloha č. 2: Ukázky hlasových cvičení

A) Ukázky rehabilitačních hlasových cvičení podle doc. MgA. Jany Frostové, Ph.D.,

které byly uvedené při 2. konferenci Škola a zdraví v Brně v roce 2006.
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B) Ukázky hlasových cvičení pocházející z hodin jevištní mluvy na HAMU v Praze pod

vedením MgA. Zdeňky Sajfertové.

1.Uvolňovací cviky /rozhýbání úst, jazyka a čelisti/ pomocí žvýkání, vyplazování jazyka

2.Dechová cvičení / s-š, nádech-výdech máma na zbytkovém vzduchu a přídech- pocit

plnění vázy

3.Naznívání masky / rezonanční cvičení

aum- malování ležaté osmičky hlasem napříč hlasovými rejstříky,

zvony bim-bam v předklonu, trhání jablek na bololololom
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4.Jednoduché rozmluvení – cvičení:

napipipi, puť puť puť,lida lida lida, cililink, kutululů,

kdekdo kdekdo kdekdo kdekdo – nikde nikdo, nikde nikdo.

tjůdy důdy. Diga diga dou, popokatepetl

Td td td trrrrrr, trdlo, crrr, vrrr, frrr, drrrr

Petr Fletr pletl svetr, svetr pletl Petr Fletr.

V létě lev vlek lesem vztekle

Lesklé sledě teplem leklé.

Leoš klel a hle, dlel v pekle.

Lékař léčí pleš, leč vlekle.

V Londýně , u lorda Donalda,

Dávali lahodné bledule.

Hladoví blondýni lepili

Okolo loudavě cedule.

Ledaři dodali do skladu

Jeden den před lednem v poledne

Dva kýble ledu

A další led

Dodají do doby dohledné.

V tom našem mlejně,

Drn,drn,drn,

Melou tam stejně,

Drn,drn,drn.

Namelou mouky,

Drn , drn,drn,

Čtyři klobouky

Drn, drn, drn,

Napečou placek,

Drn,drn,drn,
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Čtyřiadvacet,

Drn, drn, drn.

To je pec, to je pec,

peče pěkně vočepáky,

to je pec, to je pec,

peče pěkně vočepec.

Peče pěkně vočepáky

Dostaneme taky ňáký.

To je pec, To je pec,

Peče pěkně vočepec!

Kolouch , kohout s mouchou mnohou

s hloupou chloubou houpou nohou.

Plovou dlouhou strouhou ouzkou.

Chroupou oukrop s pouhou houskou.

Drobečky dělají krajíčky, krajíčky dělají bochníčky.

Proto pro drobeček rozsviť devatero svíček !

5. Sykavky:

Sníh se spustil s nebes dnes,

Snes se vesměs v zpustlý les.

Skryl list skleslý a seschlých bříz,

Spousty stop s cest, vřes i hmyz.

Na celnici cizí synci

Clí víc cenných cizích mincí,

Mincí clili synci moc,

Clili mince celou noc.

Šašek plaší šeptem myši,

Však ho myši špatně slyší,

Myš už myši šušká v uši,
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Šašek šišlá víc než tuší.

Čísi čočky lačná kočka

Mlčky číhá, točíc očka,

Kočička, ač vrčí, počká,

Snad se časem čočky dočká.

Žížala se pláží plouží,

Žába touží žíti v louži.

Zbožným kněžím každý slouží ?

Žena muže vždycky souží.