Eliška Mourečková

Oponentský posudek na diplomovou práci „Operní zpěv jako životní styl“

Magisterská práce se zabývá mnoha aspekty života operních pěvců. Stěžejní linií tvoří rozhovory s kvartetem pěvců působících v současnosti na scénách českých i zahraničních operních domů. Přinášejí své zkušenosti a zážitky. V jednotlivých kapitolách pojednává trému, stres a odbourávání těchto jevů, jako i hygienu duševní i hlasovou v této velmi specifické profesi. Zabývá se nároky na sólová vystoupení a tyto poznatky shrnuje na základě rozhovorů s K. Kněžíkovou, Š. Pučálkovou, A. Brisceinem a S. Semem.

Absolventka se v několika aspektech snaží o sociologický pohled na tuto problematiku.

Do své práce zařadila i ukázky k udržení zdravého hlasového orgánu a jeho rehabilitaci.

Práce je pestrá a zajímavá, hlavně názory kvarteta dotazovaných pěvců, kteří konstatují náročnost tohoto povolání v jeho mnohohvrstevnosti a snaze o podávání nejlepších výkonů.

Přínos bych viděla ve snaze o pohled na toto povolání z pohledu studentky, která sama nemá tyto zkušenosti.

Tím nemůže hodnotit, jenom popisovat názory starších pěvců, kterým se povedlo dostat se do pozice, kde mohou na tyto otázky fundovaně odpovědět.

Navrhuji „A“

Praha, červen 2020

prof. Magdalén Hajócsyová